psa erit in seruitute: et non imerito cū
 in h̄ mūdo noluerūt obedire suo crea
 tori: suo redēptorī in decēz p̄ceptis?
 Videm⁹ em̄ quō reges et pñcipes et
 ceteri dñi: imo p̄familias et materfa
 milias seruos suos imo etiā filios pu
 nīūt et subijciūt seruituti atq; moīe
 miserēdo s; m̄ diuersas trāsgressiones
 suoz p̄ceptorū: vel aliter puniēdo. i. in
 carcerādo: vberib⁹ castigādo et. Sed
 bec eoz pena et seruit⁹ tyassis ē transi
 toria: s; vere seruit⁹ inferni erit p̄pe
 tuā. de q̄ dī Bere. xvij. Seruire te fa
 ctā inimic⁹ tuis in tra quā ignoras. i.
 in inferno: q̄ est in medio t̄re: vt dcm̄
 est ps⁹. Et rō bui⁹ seruitut⁹ reddif. e.
 xvij. eiusdē pp̄bete. Q; derelīq; rūt me
 p̄res vestri: ait dñs et. et legē meā nō
 custodierūt. s; et vos p̄ci opati estis
 q̄ p̄res v̄ri. Ecce em̄ abnlabat vnus
 q̄s; p̄ p̄nitatē cordis mali sui vt me
 nō audiat: et eijsā. s. p̄ moīe d̄ tra hac
 in terrā quā ignorat. s. inferni. et serue
 ris sibi dijs alienis. i. demonib⁹ quib⁹
 obediuitis tanq̄ deo seruieris. s. die
 ac nocte. i. sēp: q̄ nō dabūt vob regēz.
 Quarto erunt dānati cū iniquozū co
 pia. Hec copia et societ as dānati⁹ erit
 maxima pena. Non em̄ bz veritatē ill
 lud puerbū. Solaciū miseris est ba
 bere socios in p̄nis. imo quanto plu
 res erunt dānati: tanto ignis ille ma
 gis ardebit. sicut videmus q̄ quanto
 sunt plura ligna. in igne: tanto ardoz
 ignis est maior. O quot erūt dānati?
 Cōsiderem⁹ a p̄ncipio mūdī quot fue
 runt boīes. Quis posset cogitare suf
 ficiēter? Credo q̄ sol⁹ de⁹: et qb⁹ reue
 latū est scitnt boz numerū. Erūt autē
 vt cōstet d;: et ita xps videt sentire di
 cēdo Matb. xx. Multi sūt vocati: pau
 ci p̄o electi. plures dānati q̄ saluati.
 Et iā fetoz erit maior. et ita d̄ m̄ris pe

nio: sicut de amore ⁊ pauore de q̄b⁹
 dictū est. Er̄it etiā maria pena videre
 tot demones: a q̄bus nunq̄ sepabun-
 tur. Cogitet igitur q̄ poterit banc pe-
 nā: si pena est dānato ad mortē esse in
 carcere cū frige: fetore: ⁊ alijs misse-
 rijs: q̄ aliqui sunt in carceribus vel cū
 boibus mortuis ⁊ fetidis: q̄ aliqui sūt
 cū alijs v̄suis incarceratis: maio: est
 pena dānatis esse cū tam turpissima
 fetidissima et horēda societate tot
 dānatoꝝ. Nec meditari diligenter fa-
 cit bñ pugnare p̄ dyabolus: et cauere
 pctā: ne ad banc societate pueniam⁹.
 Cum em̄ quis cōsideret q̄ si fuerit vi-
 ctus a demone per peccatus mortale
 ad illa tormenta ducetur. Er̄te dz vi-
 r̄suis pugnare ne vincatur. Exēpluz.
 Egisippus de cladi⁹ iudeo: n̄ narrat
 q̄ cum quidā de socijs Alexandri qui
 p̄erat magno exercitū videret con-
 tra se exercitū innum̄crabile prepara-
 tū: ⁊ sui sumeret cibū ad cōsolationē
 viriū: ipe i q̄das solacio dicit eis. P̄ā
 deam⁹ nunc: q̄: bodie cenatur sum⁹
 apud iuferos. Quo verbo ita anima-
 ti sunt ad fugienduz cenā illā q̄ null⁹
 p̄ter vnū fugit de p̄ello: et sic viri-
 ter pugnaverunt q̄ victo: sam̄ habue-
 runt. Sic charissimi taliter resistam⁹
 vicijs ⁊ pugnemus cū mundo: carne:
 ⁊ demone: vt victores existam⁹: ⁊ illā
 societate horribilez existemus. Nec so-
 cietas debetur illis qui i societatis
 bul⁹ mūdi multa peccata cōmiserūt:
 sicut fit in tabernis ⁊ ludis ⁊ choreis
 ⁊ multis alijs copulis vel societatis
 fatuosi: que societates sunt vitande.
 Q: sicut dicit ps̄. cū p̄uerso p̄uertes
 ris. An̄ ad hoc est sanc⁹ ⁊ asil⁹ quasi
 in fine sue regule dices. Eusta viros
 quos erga mādata dei videris negli-
 gētes: q̄ moui sunt virutib⁹: q̄ letā

tur i p̄p̄is volūtatis: vt gaudijs ca-
 reant diuinis. Eū b̄mōi viris nulla sit
 tibi cōm̄itio: neq̄ vells cū eis sermo
 cinari assidue: nisi in q̄ eos possis ab
 errore reuocare. Letex si nō vales de-
 iusta vt publicū bolte. Sepe em̄ p̄ vnā
 ouē morbida polluit tot⁹ grex. et ino-
 dica pars fellis inagnū dulcorē v̄rit i
 amaritudinē. ⁊ fermentū modicū to-
 tā massam corūptit. Nec ille. Eusta ḡ
 societates peccatoꝝ: vt possis eusta-
 re societates dānatoꝝ. Nā i talib⁹ so-
 cietatis i iniquoz viroz nō est memo-
 ria de deo. ⁊ si est: est in malo. p̄iuran-
 do: blasphemādo: ⁊ inboneste loquen-
 do: vel de absentib⁹ murmurando: ⁊
 illis detrahendo. De talib⁹ dicit ps̄
 pbeta. Cōuertant ⁊c. q̄ obliuiscuntur
 deū: q̄ scz nō seruāt mādata dei sui.

Ecima pena cor

b̄ poal ipsoꝝ dānatoꝝ erit in
 tactu matima afflictio. p̄ q̄
 pena intelligēda est sciendū q̄ corpo-
 ra illa erūt valde passiuā: sed em̄ incoꝝ
 ruptibilia. Et p̄ hoc magis intelligē-
 do cogita aliquē valde infirmū ⁊ de-
 bilē in suis mēbris: v̄l patientē guttā
 vel talē infirmitatē. Sunt em̄ aliq̄ in-
 firmitates q̄ ita reddūt passibile cor-
 pus: sicut ⁊ ego erptus sum q̄ nō suf-
 ferre possunt tactū alicui⁹ ponderis.
 Talia igitur erūt illa corpa et ita pas-
 sibilia q̄ i tactu patiētur grauissimā
 penam. Et hoc ex quattuor.
 Primo ex tactu suo: um̄ in membris
 valde ponderantium.
 Secūdo ex tactu suo: um̄ locoꝝ ipsos
 continentium.
 Tertio ex tactu corporum alioꝝ dā-
 natoꝝ.
 Quarto ex tactu demonū cum bis cō-
 demnatoꝝ: um̄.

Decima pena co:poralis

Co:poralis igitur pena erit et tactu suorum mem-
 brorum: et illa corpora dānatorum erunt pōde-
 rosa multum: et sic brachia super corpus ipsius
 dānati et caput super hūeros: et sic de aliis
 membris maritimum dolorē faciet. et hoc possu-
 mus imaginari et eo quod aliqui quos in pre-
 aliis corporibus plagam aut malum aliquid
 quod si tangeret statim clamore magno elular-
 di. **Q**uod de vos ledit me: et ista seipsum il-
 luc non audet rāgere. Sic charissimam
 corpora dānatorum erunt tam infirma ut in ta-
 ctu suorum membris sibi penam gravem susti-
 gant. et talis pena erit illis quod suis mem-
 bris tetigerit turpissime: et in talibus pec-
 cati mortui sunt: aut quod se pauperit ut mis-
 supflue sicut et faciunt multum et in te in te
 tōe alligati ad penam. Et tunc habet potestatem
 nisi exēplum quod rectas in floribus scorum: et
 pluri et rigisse legit. **M**agister enim quidam di-
 ctus illo quēdam suum scholarē egrotan-
 tē obnixe rogavit ut post mortem ad se
 rediret et statum suum sibi dñūciaret. Post
 igitur alique dies sibi appuit cum cappa de
 pargameno tota descripta sopsismas
 tribus et in recta flamma ignis siue fode-
 rata: quod requirit a magistro quod si esset ait.
 Ergo suscipis quod ad te redire permisi. qui
 de statu suo requirit ait. hec cappa super
 me plura pōderat et plura me pmitte quod si vna
 curri super me haberet: et bec me mibi da-
 ta ut ea potest per gratia quam in sopsismati-
 bus habui. Porro flamma ignis que coo-
 perta pelles sunt delicate et varie quod
 terebant: que flamma me cruciatur et urit.
Sed cum magister illam penam facile iudicaret:
 dixit ei defunctus ut extenderet manum:
 et sic facilitate pene sue sentire posset.
Lūque manum suam extendit: ille guttam
 vnam sui sudoris dimisit quod predicti magistri
 manum sagitta ceteri profuerunt: ita quod cru-
 ciatum mirabile sentiret: et ait. talis sus-
 tor. Ille igitur magister et ipse pene acerbis-
 sare se debet deliberant desere: et religio

ne intrare. vñ mane scholaribus congrega-
 tis hoc ipse profuit. **I**n quo coar-
 rantis cras coruis vanaque vantis. Ad-
 logica pgo quod mori non timeret. Et sic
 seculum deserens religionem intravit. **I**stod
 exēplum valde ad ostendendum erit pōdere illud
 cappe quod plura die iudicis quod corpora est
 vñtra aiab erit pōdere etiam talia corpora
 rū dānatorum valde pōderatiū ac suorum
 membris erit materia pena in dānatis: sic
 quod brachium dānati super corpus suum valde
 passivum multum affliget illud cum illo arde-
 ti igne sulphureo: et hoc per peccata commissis
 et ornatis et pulcherrimum vestium et pellis
 um diuersarum in quibus supflue multa profu-
 muntur: vbi et talibus magis deberet sub-
 uentri christi pauperibus. **T**amen non dubito quod si
 nobis accideret sicut illi magistro: videlicet quod
 vna gutta siue vna pena inferni sensus
 semper spernerem multa que nunc sunt
 causa et occasio nostre dānatis nisi peccata
 mortalia que in his fieri possunt fugamus.
Secundo erit pena et tactu suorum lo-
 corum ipsos dānatos continentia. **S**icut enim
 videmus quod infirmi si ponerent super lectum
 durum vel lapide paterentur: imo in lecto
 molli valde parturunt: nec quiescere possunt
 multi propter infirmitatem sui corporis:
 sic corpora dānatorum maxime passiva et
 sensibilia valde affligentur et tactu loco-
 rum. i. corporum quod continentur illa. et bec pe-
 na specialis debet illis quod in lectis molli-
 bus et ornatis multa peccata bo: rēda commi-
 serunt. de quibus dicit Amos. vi. Ne quod dormi-
 tis in lectis eburneis et lasciuis in stratis
 vestis. **N**e impetatio maledictio est
 ne est: siue dānatis his quod dormiunt in
 lectis ornatis: et ibidem lasciuunt peccata lu-
 xurie: et alia mala committendo. **D**e peccato
 isto vide si vis. **E**zech. xliij. Vel quod etiam
 ut pigri multum ipse pudent quo possent
 orare vel aliquid bonum facere. de quibus dicit
Proner. xvi. Sicut ostium vertit in car

nota

ita hoc
m. d. c. v. z.

v. 10
v. 11
v. 12

dine suo: ita piger in lecto suo. Quod gra-
uis pena his qui assueti sunt dormire in
albis linteaminis et culcitrīs deli-
cata pluma. Quod quibus dolebunt eis late-
ra: imo totus corpus ex tam duro lecto.
Sed poterunt ne dānari severtē? Qui
dam dicunt quod non nisi quantum demones
eos vertēt: sed quomodo cum sit pena eo-
rum non alleuat ex tali verside. De isto
lecto dicit Esai. xlviij. Derrata est ad ihe-
ros superbia tua: concidet cadaver tuum:
subter te sternetur tinea: et opimentum
tuum erunt vermes. Alii tamen dicunt quod in rei-
sitate ibi non erunt: et quod nullum animal erit
in inferno: nec vivet post diem iudicii: sed
ibi tamen erunt diaboli et boies in perpetuo
carcere cum igne et ceteris de quibus dictum
est: sed scriptura loquitur pro nobis nota:
ut per illa intelligamur ibidem peiora: ita
quod ibidem erunt mala peiora et abhomi-
nationes maiores quam sit abominatio spem-
tum et vermium huius mundi. Considera igitur
si deberes esse in lecto etiam quantumcumque
mollis cum. cc. serpentibus et totidem buffo-
nibus qui continue te morderent et affligerent
crede quod materia patieris in lecto infer-
ni si ibidem vadis. **Tertio** pena et gra-
vissima erit ex tactu et pondere corporis
aliorum dānatorum. De qua pena erit il-
lis qui in infimo loco erunt: Considera si su-
per te esset maximus lapis sine morte:
quam penas sufferres? Sic utique maria
pena erit ipsis dānatis ex pondere al-
lorum corporum valde ponderantium. In infi-
mo autem loco erunt falsi christiani. Unde legitur
in vita macharij: quod quadam die ipse sanctus
caput defuncti reperit: et cum orasset inter-
rogavit illum cuius caput fuit? Et respondit
se fuisse paganum vel pagani. Et dicit
ei macharij. Ubi est anima tua. Et respondit:
in inferno. Quibus requireret si multum
in profundo esset: respondit quod tantum erat in
inferno quantum distaret terra a celo. Cui

macharij. Sunt ne aliqui profundiores
terre? Respondit. etiam iudei. Et ille. Et ultra
Iudeos sunt aliqui profundiores? Cui ille.
Profundiores omnibus sunt falsi christiani qui
christi sanguine sunt redempti: et tamen peccatis
penderunt. Hec sibi. Ecce igitur quomodo christiani
per peccata puniuntur quam iudei et alij pagani: et non
in merito: quia plura a deo receperunt beneficia
ut baptisimus in quo se servaturus leges
submitterunt et alia facta. Et quia magis in-
gratitudo per peccata sentit. Et hec pena debe-
tur illis qui in tactu circa alios peccaverunt
oculando: tamen per incitationem ad
malum. De quibus peccatis etiam pauci sunt
credentes non esse peccatis in talibus impu-
dici tactibus: cum dominus dicat Mat. v. Qui
viderit mulierem ad concupiscendum eam: iam
mehar est in corde suo. Ita dicitur do-
ctoies. Qui tetigerit et cetera. Consequens ad
peccandum. Quod christi fideles si velitis effu-
gere tantum pondus tot corporum dānatorum
abstine a tactibus malis et ostentem pre-
sentem cum proposito non recidimad. Sed est
ne aliqui ut illi qui erunt superiores qui careant
hac pena? Credi potest quod dominus illi carce-
rem fecit a principio tante magnitudinis
ut capere posset omnes dānatos tam demo-
nes quam boies: quod ipse presciuit quod essent dā-
nandi. Et credi potest quod ille infernus per diem iu-
dicii erit plenus dānatis: ita quod omnes erit co-
stricti et ita patient omnia corpora a se mu-
tuo gravitate: sed magis in hac pena et
alijs qui magis peccaverunt affligentur.
Quarta pena ex tactu erit per dimones:
quod sine cessatōe ut dictum est per super talia
corpora percutiet. Considera igitur si infirmus
gravis percuteretur in loco infirmitatis: si pa-
teretur. Considera igitur si potes quantum do-
lor erit corporibus illis tam passivis que tam
gravis percuterent. Hec pena debet eis
spiritibus qui in hoc mundo alios percuterunt vel oc-
ciderunt vel aliam violentiam in corporibus alio-
rum fecerunt. Hec enim ei exemplum in vita beati an-

Prima pena spūalis

rbonij quō multitudo demonum eum
 adeo lacerauit q̄ minister ei⁹ q̄si mor-
 tuū pprijs būer⁹ asportauit. Lūc̄ oēs
 q̄ eū comitatu fuerāt q̄si mortuum plo-
 rasseut dormierūt cūct⁹ subito ārbo-
 ni⁹ reuulserūt a ministro ad p̄dictū locū
 se iterū portari fecit: q̄ cum sibi ex dolo
 re vulnēz p̄strat⁹ sceret: et p̄tute ani-
 mi demones ad cōsistūm exciabat.
 Tūc illi in formas varias ferarū appa-
 ruērūt vt iterū eū dēt⁹ co:nib⁹ ⁊ vn-
 gub⁹ crudelissime lacerarēt. Nec i vi-
 ta bti ārbonij. Verberauerūt etiā bea-
 tū Frācisū ⁊ ml̄tos alios deo pmis-
 tēte. Ita cōter d̄: q̄ in inferno p̄bera-
 bunt dān atos. in p̄beratōe matimuz
 dolorē faciet ipsi. Iste sunt igit̄ pene
 copales dānatorū. ⁊. ⁊ forte plēs alie
 erūt: q̄ null⁹ dicē poss⁹ pēas illi⁹ loci:
 vt dicit̄ sc̄i. Si q̄s igit̄ attēte bec cogi-
 tet: pctā sua dimittet ⁊ coḡscet ac inq̄-
 ret diligenter q̄ sit via salutis. Eccl. ij.
 Qui timēt dñz iqrēt q̄ b̄sp̄lacta s̄ illi:
 ⁊ q̄ diligūt eū replebunt lege ipsi⁹.
 q̄ timēt dñz custodiēt mādata illi⁹: et
 patiēt̄a bēbūt ad inspectionē illi⁹ dicē-
 tes. Si p̄nias nō egerim⁹ incidemus
 in manus dei: et nō in manus homi-
 nū. Nā cōntent⁹ in infernū om̄s gē.
 ⁊c. Et b̄ tm̄ de pens̄ inferni corp̄alib⁹.